



BMG SEGUROS S.A.

CNPJ: 19.486.258/0001-78

→ continuação

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO

viabilidade econômica. As despesas relacionadas à manutenção de "softwares" são reconhecidas no resultado do exercício quando incorridas. As amortizações são calculadas pelo método linear que levam em consideração a vigência dos contratos e são revisadas anualmente.

3.9 - Benefícios a empregados: Participação nos lucros: são reconhecidas como despesas de pessoal. O passivo é reconhecido pelo montante do pagamento esperado caso a Companhia tenha uma obrigação presente legal ou construtiva de pagar esse montante em função do lucro da empresa ou sua deliberação. Benefícios de curto prazo: são reconhecidos pelo valor esperado a ser pago e reconhecidos como despesas à medida que o serviço respectivo é prestado. Os benefícios de curto prazo tais como planos de saúde, vale transporte, vale refeição, vale alimentação, auxílio creche e/ou babá e seguro de vida são oferecidos aos funcionários e administradores e reconhecidos no resultado do exercício a medida em que são incorridos. Benefícios de previdência: O regime financeiro adotado é o de capitalização e o plano é classificado como um plano de contribuição definida. A Companhia patrocina plano de previdência privada em favor dos seus funcionários e diretores, efetuando contribuições mensais relativas ao complemento de aposentadoria e pensão, em um Plano Gerador de Benefícios Livres (PGBL). A Companhia não tem benefícios a longo prazo e/ou baseado em ações.

3.10 - Provisões técnicas: As provisões técnicas são constituídas de acordo com as determinações da Circular SUSEP nº 678/2022 e Resolução CNSP nº 479/2024 e alterações posteriores, cujos critérios, parâmetros e fórmulas são documentadas em notas técnicas atuariais - NTA, conforme descritos a seguir: A **provisão de prêmios não ganhos (PPNG)** é constituída pelo valor bruto dos prêmios de seguro retidos correspondente ao período restante de cobertura do risco, calculada linearmente pelo método "pro rata dia". As parcelas referentes aos **riscos vigentes e não emitidos (PPNG-RVNE)** é calculada através de metodologia atuarial própria, baseada na observação do desenvolvimento da carteira apurada através de triângulo de *Run-off*. As **provisões de sinistros a liquidar (PSL) administrativa e judicial** são constituídas com base nas estimativas dos valores a indenizar efetuadas por ocasião do recebimento do aviso de sinistro, eventos ou notificação do processo judicial, brutas dos ajustes de resseguro e líquida de cosseguro. A **provisão de despesas relacionadas (PDR)** é constituída para a cobertura dos valores esperados relativos a despesas relacionadas a sinistros contemplando as despesas que podem ser atribuídas individualmente a cada sinistro e, também, despesas que só podem ser relacionadas aos sinistros de forma agrupada. A **provisão de sinistros ocorridos, mas não avisados (IBNR)** é constituída com base em metodologia própria que visa estimar valor suficiente e justo para fazer frente aos sinistros já ocorridos e que, por algum motivo, ainda não tenham sido comunicados à Companhia. **3.11 - Teste de adequação dos passivos:** O TAP (Teste de Adequação dos Passivos) é realizado com objetivo de averiguar eventual insuficiência entre o montante registrado a título de provisões técnicas e as estimativas correntes do fluxo de caixa, considerando as premissas mais realistas observadas na data-base. Foram considerados os fluxos de caixa das obrigações assumidas pela Companhia no cumprimento dos contratos vigentes até a data-base, descontados a valor presente com base nas estruturas a termo da taxa de juros (ETTJ) livre de risco utilizando-se dos parâmetros da curva prefixada, conforme critérios de estimação, interpolação e extrapolação estabelecidos em conformidade com as normas divulgadas pela SUSEP. As premissas realistas utilizadas baseiam-se, prioritariamente, nos dados históricos advindos das operações da própria Companhia. O teste foi realizado observando-se ainda as determinações da Circular SUSEP nº 678/2022 e alterações posteriores, em linha com o requerido pelo CPC 11. Nos termos dessa norma, foram utilizados dados atualizados, informações fidedignas e considerações realistas, consistentes com os registros contábeis da Companhia. O índice de sinistralidade considerado no teste foi de 17,21%, valor calculado com base no histórico dos prêmios ganhos e dos sinistros e despesas incorridos da Companhia nos últimos 36 meses. Quando identificada insuficiência, registra-se a provisão complementar de cobertura ou realiza-se ajuste nas provisões de sinistros, a depender da origem da insuficiência - sinistros futuros ou sinistros já ocorridos, respectivamente - em contrapartida ao resultado do exercício. O teste realizado na data-base de 31 de dezembro de 2024 não identificou qualquer insuficiência e, conseqüentemente, não há necessidade de constituição de qualquer uma das provisões citadas.

3.12 - Avaliação de ativos e passivos: Os ativos e passivos sujeitos à atualização monetária são atualizados com base nos índices definidos legalmente ou em contratos. **3.13 - Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente e diferido são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 anuais para imposto de renda, e 15% sobre o lucro tributável para contribuição social. O imposto corrente e o imposto diferido são reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a itens diretamente reconhecidos no patrimônio líquido ou em outros resultados abrangentes. Os impostos diferidos são aqueles calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases tributárias de ativos e passivos e os valores contábeis respectivos destes ativos e passivos. As taxas utilizadas para constituição de impostos diferidos são as taxas vigentes ou substancialmente vigentes na data de preparação do balanço patrimonial. Impostos diferidos ativos somente são reconhecidos no limite de que seja provável que lucros futuros tributáveis estejam disponíveis, e em consonância com os requerimentos da Circular SUSEP nº 678/2022 e alterações posteriores.

3.14 - Mensuração dos contratos de seguros: A contabilização dos prêmios de seguros é realizada na data de emissão das apólices ou na data de início de vigência dos riscos para os casos em que o risco se inicia antes da sua emissão. Os prêmios de seguros, deduzidos dos prêmios cedidos em cosseguro e resseguro, e as correspondentes despesas/receitas de comercialização são reconhecidas no resultado de acordo com o prazo de vigência das apólices. Os prêmios e as comissões de seguros relativos a riscos vigentes, cujas apólices ainda não foram emitidas (RVNE) são calculadas conforme nota técnica atuarial. As despesas e receitas dos resseguros proporcionais são reconhecidas simultaneamente aos prêmios de seguros correspondentes, enquanto as relacionadas aos resseguros não proporcionais são reconhecidas de acordo com os contratos firmados com os resseguradores.

3.15 - Gestão de riscos: A atividade da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, taxa de juros e risco de preço), risco de crédito, risco de liquidez, risco de subscrição, risco operacional e risco socioambiental. A fim de mitigar estes riscos, a Companhia realiza em seu processo de gestão de risco, uma série de políticas e ações necessárias à identificação, avaliação e controle de riscos. A gestão de riscos se dá por meio de políticas e estratégias que são reavaliadas frequentemente, a fim de proteger o resultado da Companhia. O grupo possui controles internos que se destinam, a garantir que essas políticas e estratégias sejam cumpridas de acordo com os objetivos definidos pela Companhia e seus acionistas. Os principais riscos aos quais a Companhia está exposta são: **Risco de liquidez** - O risco de liquidez consiste na possibilidade de uma empresa não ser capaz de honrar seus compromissos financeiros. Como forma de mitigar esse risco, a Companhia monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O controle da posição de liquidez ocorre diariamente por meio do monitoramento do fluxo de caixa. O excesso de caixa mantido, é monitorado pela programação financeira. O excedente de caixa é direcionado às aplicações financeiras e em títulos e valores mobiliários, com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões. **Risco de mercado** - O risco de mercado consiste na possibilidade de perdas, decorrentes das flutuações do valor dos ativos, dada as oscilações do mercado financeiro. O controle de risco é baseado no modelo VAR (*Value at Risk*), que demonstra a maior perda esperada de um ativo ou carteira. **Risco de crédito** - O risco de crédito consiste na possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cumprimento, pela contraparte. A fim de minimizar o risco de crédito, a totalidade dos ativos garantidores está alocada em títulos públicos federais que são criteriosamente selecionados e monitorados diariamente pela gerência de investimentos. A Companhia tem como política trabalhar com instituições que possuem alto grau de confiabilidade e não ter investimentos concentrados em um único grupo econômico. A Companhia possui uma política de crédito que estabelece limites e prazos, dentro dos padrões de liquidez, que são determinados por diversos instrumentos de *rating*. **Processo de gestão de risco financeiro** - A gestão de risco dos instrumentos financeiros é conduzida pela gerência de investimentos e é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das taxas contratadas *versus* as vigentes no mercado e diversificação dos ativos. A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. **Risco de subscrição** - tem responsabilidade de analisar condições e critérios de taxa para aceitação dos negócios propostos, baseando-se em políticas internas e as fixadas pelos órgãos reguladores. Estuda propostas, pedidos de cobertura, averbação, garantias e respectivos endossos, aplicando tarifas, efetuando cálculos de prêmios e estabelecendo prazos de vigência e cobertura para adequá-los aos interesses dos segurados e cumprimento fiel das normas de aceitação da Companhia. **Risco operacional** - fica responsável pela coordenação dos trabalhos de natureza técnica e operacional, conduzindo-os de forma que atenda às diretrizes de governança e segurança, bem como a íntegra aplicação de toda a legislação vigente, sobretudo as normas do CNSP (Conselho Nacional de Seguros Privados) e do sistema de controles internos da Companhia. **Risco socioambiental** - Representado por potenciais danos que uma atividade econômica pode causar à sociedade e ao meio ambiente. Os riscos socioambientais associados à nossa atividade são, em sua maioria significativa, indiretos e advêm das relações de negócios, incluindo aquelas com a cadeia de fornecimento e com os segurados.

3.15.1 - Exposições ao crédito de resseguro: A Companhia está exposta a concentrações de risco com resseguradoras individuais e adota uma política de gerenciar as exposições de suas contrapartes de resseguro, limitando as resseguradoras que poderão ser escolhidas, o impacto das operações é avaliado regularmente. A Companhia utiliza estratégia de diversificação de riscos no programa de resseguro com resseguradores que tenham *rating* de risco de crédito de alta qualidade, de forma que o resultado adverso de eventos atípicos seja minimizado. Os valores do quadro abaixo de prêmios cedidos não contemplam RVNE.

Tipo	Agência classificadora	Rating (*)	31.12.2024		31.12.2023	
			Prêmio Cedido	Prêmio Cedido	Prêmio Cedido	Prêmio Cedido
Local	Sem <i>rating</i>	-	17.939	-	13.368	-
Admitido	Moody's Investors Services	A1	18.263	-	-	-
Admitido	A. M. Best Company	A	1.444	-	1.493	-
Admitido	A. M. Best Company	A+	-	-	19.103	-
Admitido	Standard & Poor's/FITCH	A+	(4)	-	-	-
Admitido	Standard & Poor's/FITCH	AA+	-	-	34	-
Eventual	A. M. Best Company	A	1.330	-	15.071	-
Eventual	A. M. Best Company	A+	39.574	-	5.466	-
Eventual	Standard & Poor's/FITCH	BBB+	10.139	-	-	-
Eventual	Standard & Poor's/FITCH	A-	1.401	-	3.226	-
Eventual	Standard & Poor's/FITCH	A	5.255	-	-	-
Eventual	Standard & Poor's/FITCH	A+	1.328	-	17.524	-
Eventual	Standard & Poor's/FITCH	AA-	22.812	-	-	-
Total			119.481		75.285	

(*) Os dados das agências classificadoras de *rating* foram extraídos do site SUSEP.

3.15.2 - Concentração dos riscos: O quadro abaixo demonstra a concentração de risco no âmbito do negócio por região, com base no valor dos prêmios retidos líquidos de RVNE.

Região de operação	31.12.2024		31.12.2023	
	Prêmio retido	%	Prêmio retido	%
Centro-Oeste	16.817	9,3	14.216	10,8
Nordeste	8.868	4,9	7.646	5,8
Norte	5.531	3,1	5.510	4,2
Sudeste	130.731	72,0	92.587	70,6
Sul	19.372	10,7	11.305	8,6
Total	181.319	100	131.264	100

3.16 - Análise de sensibilidade: Na presente análise de sensibilidade simulamos como uma elevação e diminuição de 2,5% na taxa de juros Selic, um aumento ou diminuição na frequência das despesas administrativas de 2,5%, bem como um aumento ou diminuição na frequência da sinistralidade de 5%, cujo possível impacto no resultado nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são demonstrados abaixo:

Premissas	31.12.2024		31.12.2023	
	Impacto líquido no resultado		Impacto líquido no resultado	
Aumento de 2,5% na frequência de DA	1.097	-	1.185	-
Diminuição de 2,5% na frequência de DA	(1.097)	-	(1.185)	-
Aumento de 2,5% na aplicação financeira	79	-	72	-
Diminuição de 2,5% na aplicação financeira	(79)	-	(72)	-
Aumento de 5% na sinistralidade	3.735	-	1.092	-
Diminuição de 5% na sinistralidade	(3.735)	-	(1.092)	-

4 - CAIXA E BANCOS

	31.12.2024	31.12.2023
Bancos conta movimento	2.780	1.993
Total	2.780	1.993

5 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Categoria	Nível de Hierarquia	Vencimento	31.12.2024		31.12.2023	
			Valor Contábil	%	Valor Contábil	%
Circulante			76.703	36	129.219	67
I- Valor justo por meio do resultado			15.039	7	66.361	34

Sem

Fundos de investimentos de renda fixa

Letras Financeiras do Tesouro

Notas do Tesouro Nacional

Letras Financeiras do Tesouro

II- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

II- Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

Letras Financeiras do Tesouro

Total das Aplicações

Para títulos classificados na categoria "valor justo por meio do resultado", a Companhia registrou nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, mesmo com vencimentos superiores a um ano, para o Ativo Circulante, conforme determina Circular SUSEP nº 678/2022 e alterações posteriores.

5.1 - Movimentação das aplicações financeiras:

Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Valor justo por meio do resultado

Saldo em 31.12.2022

Aplicação

Resgate

Rendimentos

Ajuste a valor de mercado

Saldo em 31.12.2023

Aplicação

Resgate

Rendimentos

Ajuste a valor de mercado

Saldo em 31.12.2024

6 - PRÊMIOS A RECEBER

6.1 - Prêmios a receber:

Prêmios a receber

Prêmios RVNE

Redução ao valor a receber

Prêmios líquidos

Compreensivo empresarial

Risco de engenharia

Responsabilidade de adm. e dir. - D&O

Responsabilidade civil profissional - E&O

Fiança locatícia

Garantia seguro - setor público

Garantia seguro - setor privado

Demais

Total

Circulante

Não Circulante

Prêmios a receber

Prêmios RVNE

Redução ao valor a receber

Prêmios líquidos

Compreensivo empresarial

Risco de engenharia

Responsabilidade de adm. e dir. - D&O

Responsabilidade civil profissional - E&O

Fiança locatícia

Garantia seguro - setor público

Garantia seguro - setor privado

Demais

Total

Circulante

Não Circulante

6.1.1 - Movimentação de Prêmios a Receber Direto e Cosseguro Aceito:

Saldo inicial

(+) Prêmios Emitidos

(+) IOF

(-) Prêmios Cancelados e Restituídos

(-) Recebimentos

RVNE

Redução ao Valor Recuperável

Saldo final

6.1.2 - Aging Prêmios a Receber:

A Vencer

Vencidos de 1 a 30 dias

Vencidos de 31 a 60 dias

Vencidos de 61 a 120 dias

Vencidos de 121 a 180 dias

Vencidos de 181 a 365 dias

Vencidos acima de 365 dias

6.1.3 - Redução ao Valor Recuperável:

Saldo inicial

Constituições

Reversões e baixas

Saldo final

Valores brutos de resseguros, cosseguros e comissões.

6.2 - Operações com seguradoras:

Curto Prazo

Longo Prazo

Curto Prazo

Longo Prazo

Prêmios de cosseguro aceito

Restituição de cosseguro cedido

Sinistros pagos a recuperar de cosseguro cedido

Comissão de cosseguro cedido

6.3 - Operações com resseguradoras:

Sinistros Pagos

RvR

Sinistros Pagos

RvR

Compreensivo empresarial

Risco de engenharia

Responsabilidade civil profissional - E&O

Garantia seguro - setor público

Garantia seguro - setor privado

Demais

Total

Circulante

Não circulante

A Circular SUSEP nº 678/2022 alterou a forma de como é realizado o estudo de Redução ao Valor Recuperável (RvR), assim em 31 de dezembro de 2024 tivemos um impacto de R\$5. Em 31 de dezembro de 2023 não houve constituição de RvR, pois a Companhia não possuía saldos pendentes acima de 180 dias, conforme determinava a circular anterior a 678/2022.

6.4 - Outros créditos operacionais:

	31.12.2024	31.12.2023
Incentivo à produção (i)	4.702	5.677
Adiantamento de comissão	1.447	5.683
Comissões a recuperar (ii)	1.220	3.296
Outros créditos	23	-
Total	7.392	14.656

(i) A Companhia celebrou contratos de incentivos de produção com alguns parceiros de negócio, efetuando pagamentos de comissões adicionais com base na produção, dessa forma, é efetuado o diferimento com base na vigência das apólices da produção do exercício. (ii) Trata-se de comissões a recuperar geradas por restituições de apólices.

7 - TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER

7.1 - Subarrendamentos a receber: O subarrendamento a receber é uma transação pela qual o arrendatário, neste caso a Companhia, subarrenda a terceiros o ativo objeto de um contrato de arrendamento, se tornando assim um arrendador intermediário. O CPC 06 (R2) - Arrendamentos, equivalente ao IFRS 16, exige que um arrendador intermediário classifique o subarrendamento como financeiro.

Principal Juros Total

Vencimento

1 ano

2 anos

3 anos

4 anos



BMG SEGUROS S.A.

CNPJ: 19.486.258/0001-78

→ continuação NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	31.12.2023			31.12.2024		
	Direto	Cosseguro	ACEITO	Direto	Cosseguro	ACEITO
Compreensivo empresarial	1.389	45	1.434	1.044	390	1.434
Risco de engenharia	3.041	123	3.164	1.513	1.651	3.164
Responsabilidade civil profissional - E&O	1.535	39	1.574	273	1.301	1.574
Garantia segurado - setor público	97.596	8.635	106.231	117.018	(10.787)	106.231
Garantia segurado - setor privado	10.209	9.009	19.218	22.090	(2.872)	19.218
Demais	664	74	738	187	551	738
Total	114.434	17.925	132.359	142.125	(9.766)	132.359
Circulante	56.999	7.787	64.786	57.435	10.138	67.573
Não circulante	57.435	10.138	67.573			

	31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024			
	Prêmio diferido	Comissão diferida	Provisão de IBNR-Sinistros a liquidar	Sinistros ocorridos e não avisados	Total	Prêmio diferido	Comissão diferida	Provisão de IBNR-Sinistros a liquidar	Sinistros ocorridos e não avisados	Total
Compreensivo empresarial	21.708	(1.351)	17.548	547	35.262	18.567	(1.036)	17.548	547	35.262
Risco de engenharia	8.659	(1.609)	5.626	127	8.201	7.224	(1.593)	2.443	127	8.201
Responsabilidade civil profissional - E&O	3.726	(1.118)	214	-	1.784	2.501	(750)	33	-	1.784
Garantia segurado - setor público	336.336	(147.577)	138.785	2.546	330.090	324.518	(143.388)	63.134	1.523	245.787
Garantia segurado - setor privado	45.133	(20.441)	2.658	714	28.064	48.136	(21.933)	1.407	430	28.040
Demais	1.316	(567)	-	-	749	1.296	(405)	-	-	891
Total	416.878	(172.663)	154.947	7.077	406.239	402.242	(169.105)	84.565	2.627	320.329
Circulante	205.188	(77.920)	23.271	7.077	157.616	204.678	(80.093)	24.913	2.627	152.125
Não Circulante	211.690	(94.743)	131.676			197.564	(89.012)	59.652		168.204

	31.12.2023			31.12.2024						
	Prêmio diferido	Comissão diferida	Provisão de IBNR-Sinistros a liquidar	Sinistros ocorridos e não avisados	Total	Prêmio diferido	Comissão diferida	Provisão de IBNR-Sinistros a liquidar	Sinistros ocorridos e não avisados	Total
Compreensivo empresarial	18.567	(1.036)	17.548	547	35.262	18.567	(1.036)	17.548	547	35.262
Risco de engenharia	7.224	(1.593)	2.443	127	8.201	7.224	(1.593)	2.443	127	8.201
Responsabilidade civil profissional - E&O	2.501	(750)	33	-	1.784	2.501	(750)	33	-	1.784
Garantia segurado - setor público	324.518	(143.388)	63.134	1.523	245.787	324.518	(143.388)	63.134	1.523	245.787
Garantia segurado - setor privado	48.136	(21.933)	1.407	430	28.040	48.136	(21.933)	1.407	430	28.040
Demais	1.296	(405)	-	-	891	1.296	(405)	-	-	891
Total	402.242	(169.105)	84.565	2.627	320.329	402.242	(169.105)	84.565	2.627	320.329
Circulante	204.678	(80.093)	24.913	2.627	152.125	204.678	(80.093)	24.913	2.627	152.125
Não Circulante	197.564	(89.012)	59.652		168.204	197.564	(89.012)	59.652		168.204

11 - ARRENDAMENTOS

11.1 - Ativos Direito de Uso: Os ativos de direito de uso referem-se a locações de imóveis de terceiros para a condução dos negócios da Companhia.

	31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024		
	Ativos de Uso	Depreciação acumulada	Total	Ativos de Uso	Depreciação acumulada	Total	Ativos de Uso	Depreciação acumulada	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	6.860	(2.542)	4.318	6.860	(2.542)	4.318	6.860	(2.542)	4.318
Depreciação	-	(857)	(857)	-	(857)	(857)	-	(857)	(857)
Reavaliação de contratos	84	-	84	84	-	84	84	-	84
Saldo em 31 de dezembro de 2023	6.944	(3.399)	3.545	6.944	(3.399)	3.545	6.944	(3.399)	3.545
Depreciação	-	(804)	(804)	-	(804)	(804)	-	(804)	(804)
Reavaliação de contratos	744	-	744	744	-	744	744	-	744
Constituição	(3.340)	-	(3.340)	(3.340)	-	(3.340)	(3.340)	-	(3.340)
Baixa	2.670	(1.193)	1.477	2.670	(1.193)	1.477	2.670	(1.193)	1.477
Saldo em 31 de dezembro de 2024	7.018	(5.396)	1.622	7.018	(5.396)	1.622	7.018	(5.396)	1.622

11.2 - Passivos de Arrendamento: Deve-se aos passivos de arrendamentos, mensurados pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos esperados até o fim dos contratos, calculados através de uma taxa incremental de financiamento.

	31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024		
	Passivo de Arrendamento	Juros a Apropriar	Total	Passivo de Arrendamento	Juros a Apropriar	Total	Passivo de Arrendamento	Juros a Apropriar	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2022	6.644	(793)	5.851	6.644	(793)	5.851	6.644	(793)	5.851
Apropriação de juros financeiros	-	406	406	-	468	468	-	468	468
Reavaliação de contratos	831	(87)	744	831	(87)	744	831	(87)	744
Pagamentos do aluguel	(2.009)	-	(2.009)	(2.009)	-	(2.009)	(2.009)	-	(2.009)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	5.466	(474)	4.992	5.466	(474)	4.992	5.466	(474)	4.992
Circulante	2.046	(287)	1.759	2.046	(287)	1.759	2.046	(287)	1.759
Não Circulante	3.420	(187)	3.233	3.420	(187)	3.233	3.420	(187)	3.233

12 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

12.1 - Imobilizado:

Descrição	31.12.2022				31.12.2023				31.12.2024			
	Taxa anual de depreciação	Valor de custo	Depreciação acumulada	Saldo Líquido	Taxa anual de depreciação	Valor de custo	Depreciação acumulada	Saldo Líquido	Taxa anual de depreciação	Valor de custo	Depreciação acumulada	Saldo Líquido
Hardware	20%	1.907	(1.077)	830	20%	1.907	(1.077)	830	20%	1.907	(1.077)	830
Móveis, máquinas e utensílios	10%	245	(143)	102	10%	245	(143)	102	10%	245	(143)	102
Benefitorias em imóveis de terceiros	10%	1.039	(664)	375	10%	1.039	(664)	375	10%	1.039	(664)	375
Total		3.191	(1.884)	1.307		3.191	(1.884)	1.307		3.191	(1.884)	1.307

12.2 - Intangível:

Descrição	31.12.2022				31.12.2023				31.12.2024			
	Taxa anual de amortização	Valor de custo	Amortização acumulada	Saldo Líquido	Taxa anual de amortização	Valor de custo	Amortização acumulada	Saldo Líquido	Taxa anual de amortização	Valor de custo	Amortização acumulada	Saldo Líquido
Licenças de softwares	20%	33.485	(20.552)	12.933	20%	33.485	(20.552)	12.933	20%	33.485	(20.552)	12.933
Total		33.485	(20.552)	12.933		33.485	(20.552)	12.933		33.485	(20.552)	12.933

12.3 - Movimentação Imobilizado e Intangível:

	31.12.2022		31.12.2023		31.12.2024	
	Imobilizado	Intangível	Imobilizado	Intangível	Imobilizado	Intangível
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.669	16.024	1.669	16.024	1.669	16.024
Aquisição	621	10.349	621	10.349	621	10.349
Depreciação/Amortização	(478)	(5.013)	(478)	(5.013)	(478)	(5.013)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	1.812	21.360	1.812	21.360	1.812	21.360
Aquisição	-	2.122	-	2.122	-	2.122
Depreciação/Amortização	(505)	(10.549)	(505)	(10.549)	(505)	(10.549)
Saldo em 31 de dezembro de 2024	1.307	12.933	1.307	12.933	1.307	12.933

Durante o ano de 2024 a Companhia passou a contabilizar diretamente no resultado as novas aquisições de intangíveis relacionadas a projetos, totalizando R\$ 2,1 milhões. Além disso, realizou amortizações aceleradas em projetos ativadas em anos anteriores, totalizando R\$ 2,3 milhões.

13 - OBRIGAÇÕES A PAGAR

	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024
Fornecedores	2.766	3.057	2.766
Dividendos a pagar (i)	-	2.323	-
Gratificações e participações sobre os resultados	-	2.201	-
Total	2.766	7.581	2.766

(i) De acordo com ata realizada em 30 de março de 2023, o montante de dividendos a pagar, constituído em 2022, foi revertido para reserva estatutária em 2024.

14 - IMPOSTOS E ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER

	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024
Imposto de renda retido na fonte	858	1.517	858
Contribuições previdenciárias	636	674	636
ISS retido a recolher	83	59	83
FGTS	239	243	239
PIS/COFINS e CSLL de terceiros	65	85	65
IOF sobre prêmios	1.405	1.221	1.405
Total	3.286	3.799	3.286

15 - FÉRIAS E ENCARGOS TRABALHISTAS

	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024
Provisão de férias e encargos	3.585	3.793	3.585
Total	3.585	3.793	3.585

16 - IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES

	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024
COFINS	176	341	176
PIS	29	55	29
Total	205	396	205

17 - OPERAÇÕES COM SEGUROS E RESSEGUROS

17.1 - Prêmios a restituir:

	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024
Garantia segurado - setor público	5.488	8.225	5.488
Garantia segurado - setor privado	146	673	146
Demais	71	21	71
Total	5.705	8.919	5.705

17.2 - Operações com seguradoras:

	31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024		
	Curto Prazo	Longo Prazo	Total	Curto Prazo	Longo Prazo	Total	Curto Prazo	Longo Prazo	Total
Compreensivo empresarial	852	-	852	548	-	548	852	-	852
Risco de engenharia	583	-	583	780	-	780	583	-	583
Garantia segurado - setor público	8.348	18.259	26.607	9.639	18.816	28.455	8.348	18.259	26.607
Garantia segurado - setor privado	1.481	-	1.481	106	-	106	1.481	-	1.481
Demais	55	-	55	261	-	261	55	-	55
Total	11.319	18.259	29.578	11.334	18.816	30.150	11.319	18.259	29.578

17.3 - Operações com resseguradoras:

	31.12.2022			31.12.2023			31.12.2024		
	Curto Prazo	Longo Prazo	Total	Curto Prazo	Longo Prazo	Total	Curto Prazo	Longo Prazo	Total
Compreensivo empresarial	5.591	-	5.591	16.754					

